
STOP

AMP

VEPŘOVÉ MASO
PRAVIDLA PRO UVÁDĚNÍ NA TRH
v uzavřených pásmech afrického moru prasat

Státní veterinární správa
Slezská 100/7, Praha 2, 120 00
www.svscr.cz

Co je africký mor prasat?
Africký mor prasat (AMP) je nakažlivé virové onemocnění prasat domá‑
cích i divokých. Virus je velice odolný a zůstává infekční řadu měsíců 
ve zmraženém či sušeném mase a v masných výrobcích vyrobených 
běžnými technologickými postupy. Nemoc není přenosná na člověka 
a jiné druhy zvířat, ale člověk, domácí zvířata a předměty, včetně oble‑
čení, mohou sloužit k přenosu a šíření viru.

Co jsou uzavřená pásma?
Oblasti s  rizikem výskytu viru afrického moru prasat jsou rozdělené 
na uzavřená pásma I až III a v každém z nich platí omezení pro pře‑
misťování prasat, jejich porážení a zacházení s vepřovým masem a vý‑
robky z tohoto masa. V uzavřeném pásmu III byl AMP prokázán v hos‑
podářstvích. V okruhu cca 10 km okolo hospodářství, kde byl prokázán 
AMP se vytyčí ochranné pásmo a pásmo dozoru.

V uzavřených pásmech platí zákazy přesunů prasat a živočišných pro‑
duktů pocházejících od prasat. Z  těchto zákazů může krajská nebo 
Ústřední veterinární správa povolit výjimky dle schématu na zadní 
straně. Tento leták má pouze informativní charakter, je třeba vždy 
pozorně sledovat aktuální mimořádná veterinární opatření.

Na  jatky lze přesunout pouze zdravá prasata z  hospodářství, které 
je pod pravidelným úředním veterinárním dozorem a  za posledních 
12  měsíců nebyly při úředních kontrolách zjištěny závady z  hledis‑
ka ochrany chovu před zavlečením AMP. Z uzavřeného pásma III lze 

na jatky přesunout pouze prasata, která byla 24 hodin před přesunem 
vyšetřena veterinárním lékařem a shledána vhodnými k poražení. Ne‑
budou‑li výše uvedené podmínky splněny, nebude buď možné prasata 
pro lidskou spotřebu porazit vůbec, nebo budou možnosti uplatnění 
masa významně omezeny.

Prasata z uzavřených pásem II a III lze porážet pouze na jatkách, která 
k tomuto účelu určila krajská veterinární správa. Určení se provádí na 
základě písemné žádosti jatek.

Maso z  prasat chovaných v  ochranném pásmu a  pásmu dozoru lze 
použít pouze ke zpracování na výrobky zvláště k tomu určenými me‑
todami zpracování, které zajistí zmírnění rizika přenosu AMP těmito 
výrobky. Takové ošetření musí proběhnout ve schváleném podniku.

Maso a výrobky z masa z prasat chovaných v uzavřeném pásmu I lze 
uvádět na trh celé EU bez omezení (tj. jsou označeny oválnou identifi‑
kační značkou), ale prasata musí být zdravá a pocházet z hospodářství, 
které je pod pravidelným úředním dozorem zaměřeným na AMP.

Pro přemístění masa a výrobků z uzavřených pásem může být požado‑
váno veterinární osvědčení.

www.svscr.cz

Poslední revize leden 2023. Tento dokument má informativní charakter a nenahrazuje legislativu. leden 2023



CHOVANÁ PRASATA Z UZAVŘENÉHO PÁSMA ICHOVANÁ PRASATA Z UZAVŘENÉHO PÁSMA IICHOVANÁ PRASATA Z UZAVŘENÉHO PÁSMA III 
MIMO OCHRANNÉ PÁSMO A PÁSMO DOZORU

CHOVANÁ PRASATA Z OCHRANNÉHO PÁSMA 
A PÁSMA DOZORU

NE

ANOANO

Uzavřené pásmo I: oblasti vyjmenované v části I přílohy nařízení (EU) 2021/605 tj. oblasti, 
ve kterých nebyl úředně potvrzen AMP u chovaných ani volně žijících prasat.

Uzavřené pásmo II: oblasti vyjmenované v části II přílohy nařízení (EU) 2021/605 
tj. oblasti, ve kterých se AMP vyskytuje pouze u volně žijících prasat.

Uzavřené pásmo III: oblasti vyjmenované v části III přílohy nařízení (EU) 2021/605 
tj. oblasti, ve kterých se AMP vyskytuje u chovaných prasat.

Ochranné pásmo a pásmo dozoru: oblasti, které se nalézají v okruhu cca 10 km 
od hospodářství, kde byl prokázán AMP.

Splňují 
hospodářství a prasata 

úředně požadavky 
biologické bezpečnosti 

pro dané pásmo?

POŽIVATELNÉ
s omezením

Určeno ke zvláštnímu 
ošetření ve schváleném 

podniku 

POŽIVATELNÉ
s omezením

Určeno ke zvláštnímu 
ošetření ve schváleném 

podniku 

POŽIVATELNÉ
s omezením

Určeno ke zvláštnímu 
ošetření ve schváleném 

podniku 

POŽIVATELNÉ
s omezením

Pouze pro území  
České republiky

POŽIVATELNÉ 
s omezením

Pouze pro území  
České republiky

Splňují 
hospodářství a prasata 

úředně požadavky 
biologické bezpečnosti 

pro dané pásmo?

Splňují 
hospodářství a prasata 

úředně požadavky 
biologické bezpečnosti 

pro dané pásmo?

POŽIVATELNÉ
bez omezení

Prodej do celé EU

POŽIVATELNÉ
bez omezení

Prodej do celé EU

POŽIVATELNÉ
bez omezení

Výrobky ošetřené 
ke zmírnění rizika 

přenosu AMP lze uvést 
na trh v celé EU

ANO

NE

PRASATA NELZE PŘEMÍSTIT


